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„Ofiarujcie się 
za grzeszników 
i powtarzajcie 
wielokrotnie – 
zwłaszcza gdy 
będziecie czynić  
jakąś ofiarę: 
»O Jezu, czynię 
to z miłości dla 
Ciebie, w intencji 
nawrócenia 
grzeszników  
oraz jako 
zadośćuczynienie  
za grzechy 
popełnione  
przeciwko 
Niepokalanemu  
Sercu Maryi«.”
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nym Angelus Interpress (posłańcem 
dającym interpretację – który nie za-
stępuje innych głosicieli – aniołów – 
aniołów paschalnych – znaków prze-
obfitej łaskawości Bożej), ponieważ 
w Nim przesłanie i osoba są czymś 
jednym, On jest Słowem, które sta-
ło się ludzką drogą. On jest czło-
wiekiem egzegetą niewidzialnego 
Boga. Historia, zaczynając od Moj-
żesza, poprzez wszystkich proroków 
i aż po Jego osobę, musi być ciągle 
na nowo przebyta, musi ciągle za-
czynać się od nowa, Tu sam Jezus 
stwierdza: Czyż Mesjasz „nie miał” 
tego cierpieć, aby wejść do swojej 
chwały? (w,26). Jezus formułuje py-
tanie dotyczący „konieczności” Jego 
śmierci. Jest to pytanie obecne w 
każdym pokoleniu chrześcijańskim, 
które staje wobec śmierci krzyżowej. 
Trzeba poznać, że Zmartwychwstały 
jest ukrzyżowanym, lecz nie można 

tego rozumieć inaczej, niż zawierzając słowu Je-
zusa, które określa Jego tożsamość W tym miejscu 
wiara rzeczywiście doświadcza największego na-
pięcia. Musi przyjąć prawdę o Bożym obliczu, które 
Jezusa odsłania w swej śmierci na krzyżu. Musimy 
uwolnić się od obrazu Boga utworzonego według 
naszej wiary: jako Boga potężnego, który sprawia, 
że Jego Mesjasz zstępuje z krzyża, który ugina się 
wobec wyznania ze strony człowieka i jego odrzuce-
nia Boga, aby oszczędzić swego Syna. Jezus zmar-
twychwstały, „ten anioł interpretujący”, mówi nam, że 
śmierć na krzyżu – w imię fałszywego obrazu Boga 
– wyraża Jego bezwarunkowe oddanie się sprawie 
Boga. 

Z książki Wierzę – str. 193 

Nowina o zmartwychwstaniu sprawia, iż na nowo 
zostaje podjęta memoria Jesu (pamięć o Jezu-

sie): Przypomnijcie sobie, jak mówił, będąc jeszcze 
w Galilei: „Syn Człowieczy musi być wydany w ręce 
grzeszników i ukrzyżowany, lecz trzeciego dnia 
zmartwychwstanie” (Łk 24,6-7). Ewangelista Łukasz 
kładzie duży nacisk na ten aspekt wspomnienia, 
pamięci Jezusa w świetle zmartwychwstania: nie 
jest to tylko odkopanie przeszłości, lecz jest to prze-
szłość „w czasie teraźniejszym”, odczytana w świetle 
wskazanym przez aniołów interpretujących, którzy 
zapraszają do ponownego wsłuchania się w słowo 
Jezusa o „konieczności” Jego wydania, śmierci na 
krzyżu i zmartwychwstania. W epizodzie z uczniami 
w Emaus (Łk 24,13-35) to Jezus jest tym ostatecz-

PRAWDY WIARY

Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie. Jezu pokazuj mi, w jaki sposób 
mogę przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało.

3 maja  Mt 5,38-42  Wyzbyć się postawy odpłacania się drugiemu za zło, które w naszych oczach nam wyrządził, to 
wejść w mentalność Ewangelii. Potrafić nadstawić drugi policzek. Jak często, zanim to uczynimy, już wymierzyliśmy 
mocniejszy cios naszym bliźnim.

8 maja  Mt 5,43-48  Jak trudne jest wezwanie Jezusa, by miłować naszych nieprzyjaciół. Im bardziej znamy ciężar 
tego wymagania, tym bardziej świadczy to o tym, że próbujemy je wprowadzić w nasze życie.

13 maja  Mt 5,13-16  Nie utracić tego, co nadaje mojemu życiu sens. Umacniać w sobie pewność wynikającą z wiary, 
że to, co jest istotą mojego życia, to bliskość Boga. 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ

Żyjący jest 
Ukrzyżowanym!
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Jezus powiedział do 
swoich uczniów: «Niech 

się nie trwoży serce wasze. 
Wierzycie w Boga? I we Mnie 
wierzcie. W domu Ojca Mego 
jest mieszkań wiele. Gdyby 

tak nie było, to bym wam powiedział. Idę przecież przygotować 
wam miejsce. A gdy odejdę i przygotuję wam miejsce, przyjdę 
powtórnie i zabiorę was do siebie, abyście byli tam, gdzie Ja 
jestem. Znacie drogę, dokąd Ja idę». Odezwał się do Niego 
Tomasz: «Panie, nie wiemy dokąd idziesz. Jak więc mamy 
znać drogę?». Odpowiedział Mu Jezus: «Ja jestem drogą, 
prawdą i życiem. Nikt nie przychodzi do Ojca inaczej, jak tylko 
przez Mnie, Gdybyście Mnie poznali, znalibyście i Mojego Ojca. 
Ale teraz już Go znacie i zobaczyliście». Rzekł do Niego Filip: 
«Panie, pokaż nam Ojca, a to nam wystarczy». Odpowiedział 
mu Jezus: «Filipie, tak długo jestem z wami, a jeszcze Mnie nie 
poznałeś? Kto Mnie zobaczył, zobaczył i Ojca. Dla czego więc 
mówisz: Pokaż nam Ojca? Czy nie wierzysz, że Ja jestem w Ojcu, 
a Ojciec we Mnie? Słów które wam mówię, nie wypowiadam od 
siebie. Ojciec, który trwa we Mnie, On sam dokonuje tych dzieł. 
Wierzcie Mi, że Ja jestem w Ojcu, a Ojciec we Mnie. Jeżeli zaś nie, 
wierzcie przynajmniej ze względu na same dzieła. Zaprawdę, 
zaprawdę powiadam wam: Kto we Mnie wierzy, będzie także 
dokonywał tych dzieł, których Ja dokonuję, owszem i większe 
od tych uczyni, bo Ja idę do Ojca».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Jezus stawia swym uczniom wymaganie wiary; wymaganie, 
które może stawiać tylko Bóg. Chrystus wymaga wiary, kiedy 

ma okazać moc Bożą, przekraczającą wszelkie siły natury, jak 
na przykład wskrzeszenie Łazarza. Wymaga wiary w rozmowie z 
Nikodemem. Wymaga wiary w swoje Bóstwo: „Kto Mnie zobaczył, 
zobaczył także i Ojca”. Wiara odnosi się do tego, co niewidzialne, 
co ponad zmysłowe i ponad doświadczalne, co przekracza rów-
nież samego rozumu, jest „dowodem tych rzeczywistości, których 
nie widzimy”; do tego wszystkiego, czego „ani oko nie widziało, ani 
ucho nie słyszało, ani serce człowieka nie zdołało pojąć, a co Bóg 
sam zgotował ludziom, którzy Go miłują. (Katecheza 28 X 1987)

Jezus powiedział: «Za-
prawdę, zaprawdę  

powiadam wam: Kto nie 
wchodzi do owczarni przez 
bramę, ale wdziera się inną 
drogą, ten jest złodziejem 

i rozbójnikiem. Kto jednak wchodzi przez bramę, jest pasterzem 
owiec. Temu otwiera odźwierny, a owce słuchają jego głosu; 
woła on swoje owce po imieniu i wyprowadza je. A kiedy 
wszystkie wyprowadzi, staje na ich czele, a owce postępują za 
nim, ponieważ głos jego znają. Natomiast za obcym nie pójdą, 
lecz będą uciekać od niego, bo nie znają głosu obcych». Tę 
opowieść opowiedział im Jezus, lecz oni nie pojęli znaczenia 
tego, co im mówił. Powtórnie więc powiedział do nich Je-
zus: «Zaprawdę, zaprawdę powiadam wam: Ja jestem bramą 
owiec. Wszyscy, którzy przyszli przede Mną, są złodziejami 
i rozbójnikami, a nie posłuchały ich owce. Ja jestem bramą. 
Jeżeli ktoś wejdzie przeze Mnie, będzie zbawiony – wejdzie 
i wyjdzie, i znajdzie paszę. Złodziej przychodzi tylko po to, aby 
kraść, zabijać i niszczyć. Ja przyszedłem po to, aby owce miały 
życie, i miały je w obfitości».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Chrystus, Dobry Pasterz, nazywa siebie: „Bramą owiec”. Pra-
gnę te słowa o obfitości życia odnieść przede wszystkim 

do daru łaski, jaki przyniósł nam Chrystus w swym Krzyżu i 
Zmartwychwstaniu. Pragnę odnieść je do Ducha Świętego – „Pana 
i Ożywiciela”. Duch Święty jest sprawcą naszego uświęcenia: On 
przemienia człowieka w jego wnętrzu, przebóstwią go, czyni 
zeń uczestnika boskiej natury(por. 2 P1,4), podobnie jak ogień 
rozpala metal do białości, jak woda źródlana: fons vivus, ignis, 
caritas. Duch Święty udziela łaski za pomocą sakramentów, które 
towarzyszą człowiekowi w całej jego egzystencji. A przez łaskę 
staje się On słodkim gościem duszy: zamieszkuje w naszym 
sercu; jest animatorem tajemniczych energii, śmiałych wyborów, 
niezachwianej wiary. On sprawia, że żyjemy w obfitości życia, 
życia samego Boga. Właśnie w tej trosce Chrystus objawia 
się jako Dobry Pasterz ludzkich dusz. Pasterz przewidujący 
ostateczną przyszłość człowieka w Bogu. Anioł Pański 10 V 1981

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
V NIEDZIELA WIELKANOCNA           7.05.2023

J 10,1-10 Łk 24,13-35

IV NIEDZIELA WIELKANOCNA    30.04.2023
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30/04 IV NIEDZIELA WIELKANOCNA
Słowo Boże: Dz 2,14a.36-41; 1 P 2,20b-25; J 10,1-10;
1/05 PONIEDZIAŁEK  ŚW. JÓZEFA, RZEMIEŚLNIKA
Słowo Boże: Kol 3,14-15.17.23-24; Mt 13,54-58;
2/05 WTOREK  ŚW. ATANAZEGO
Słowo Boże: 1 J 5,1-5; Mt 10,22-25a;
3/05 ŚRODA  NMP KRÓLOWEJ POLSKI
Słowo Boże: Ap 11,19a; 12.1-6a.10ab; Kol 1,12-16; J 19,25-27;
4/05 CZWARTEK  ŚW. FLORIANA, MĘCZENNIKA
Słowo Boże: 2 Tm 2,1-13; Mt 10,28-33;
5/05 PIĄTEK  ŚW. STANISŁAWA KAZIMIERCZYKA
Słowo Boże: Dz 13,26-33; J 14,1-6;
6/05 SOBOTA  ŚWIĘTYCH AP. FILIPA I JAKUBA
Słowo Boże: 1 Kor 15,1-8a; J 14,6-14;

7/05 V NIEDZIELA WIELKANOCNA
Słowo Boże: Dz 6,1-7; 1 P 2,4-9; J 14,1-12;
8/05 PONIEDZIAŁEK  ŚW. STANISŁAWA BM
Słowo Boże: Dz 20,17-18a.28-32.36; Rz 8,31b-39; J 10,11-16;
9/05 WTOREK
Słowo Boże: Dz 14,19-28; J 14,27-31a;
10/05 ŚRODA
Słowo Boże: Dz 15,1-6; J 15,1-8;
11/05 CZWARTEK
Słowo Boże: Dz 15,7-21; J 15,9-11;
12/05 PIĄTEK
Słowo Boże: Dz 15,22-31; J 15,12-17;
13/05 SOBOTA  NMP FATIMSKIEJ
Słowo Boże: Ap 11,19a;12,1.3-6a.10ab; Łk 11,27-28;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Potępienie błędów świata nowoczesnego

Objawienia w Fatimie od 100 lat wywołują skrajne różne 
opinie i skłaniają do rozmaitych postaw. Trudno szukać 

w Fatimskim Orędziu kalendarza przyszłych wydarzeń 
czy też listy nazwisk osób odpowiedzialnych za kryzys 
albo tych, którzy mogą przynieść ratunek. Szkoda też 
czasu i uwagi na uporczywe wypatrywanie tekstu rzekomej 
nieuniknionej nieujawnionej „czwartej części” Sekretu.
Lepiej spojrzeć na Fatimę trzeźwo, w po-
stawie wiary i ufności wobec Opatrzności 
oraz kościoła Świętego, który Objawienia 
w Fatimie oficjalnie uznał.
Na początku warto skonstatować podstawo-
we fakty, czyli uświadomić sobie to, o czym 
czytamy, wydarzyło się naprawdę w konkret-
nym miejscu i czasie i dotyczyło konkretnych 
ludzi. Myślą biegniemy do Portugalii, do małej 
wioski Fatima, do roku 1917 pomiędzy 13 maja 
a 13 października. Następnie warto wymienić 
konkretne osoby znane z imienia i nazwiska, 
które świadczą o tym cudownym zdarzeniu. 
W pierwszej kolejności jest to trojka pastusz-
ków: rodzeństwo Franciszek i Hiacynta Marto 
oraz ich kuzynka Łucja Santos, ale zaraz 
później ich rodziny, które chcąc nie chcąc, stały się – co 
prawda drugo i trzecioplanowymi bohaterami tych wy-
darzeń. Następnie mamy początkowo dziesiątki (już przy 
drugim objawieniu Matki Bożej dzieciom towarzyszyła 
grupa kilkudziesięciu osób!) aż wreszcie ponad siedem-
dziesięciotysięczny tłum ludzi wrza z licznymi duchownymi 
oraz dziennikarzami, którzy 13 października 1917 roku – byli 
świadkami Cudu Słońca. Już więc same fakty robią duże 
wrażenie.

Przypomnienie prawd wiary
Jednak o wiele ważniejszy jest wymiar duchowo – religijny 
oraz uniwersalny odnoszący się do teologii dziejów świata. 
Na poziomie duchowo – religijnym Matka Boża odsłaniając 

Pierwszą Część Tajemnicy przypomina jedną z najczęściej 
przypominanych i ignorowanych prawd Wiary – istnienie 
piekła, czyli kary wiecznej, na którą skazani są grzesznicy 
umierający w grzechu ciężkim. 
Czy dziś – sto lat od objawień w Fatimie – wiara w piekło 
jest zjawiskiem powszechnym? Niestety nie. Badania son-
dażowe pokazują, że nawet część tych, którzy uważają się 
za katolików, nie wierzy w istnienie piekła jako miejsce 

wiecznej kary za grzechy! Czyż Matka Boża, Matka Miło-
sierdzia mogłaby przejść do porządku dziennego nad rze-
czywistością, która jest tak straszliwa, że dzieci fatimskie 
wyznały, iż umarłyby z przerażenia na widok piekła, gdyby 
nie wcześniejsza obietnica Maryi, że pójdą do Nieba? Matka 
Boża wskazuje ponadto na istnienie, a także przypomina 
podstawowe prawdy wiary, zwraca uwagę na konieczność 
modlitwy i pokuty, która ma zadośćuczynić za popełnione 
grzechy. W tej szczególnej szkole Maryi dzieci fatimskie 
prędko wspinają się na wyżyny świętości, przez całkowite 
zaufanie Bogu i Matce Najświętszej, a także ofiarowanie 
samych siebie – poprzez przyjęcie rozmaitych cierpień 
za grzeszników. 

Arkadiusz Stelmach

FATIMA (cz. I)
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

Dziś czwarta niedziela Wielkanocy, którą nazywamy popularnie Niedzielą Dobrego Pasterza. Dziś przypada Świa-
towy Dzień Modlitw o Powołania Kapłańskie i Zakonne. Prosimy Jezusa Chrystusa, Dobrego Pasterza, aby nie 

zabrakło głosicieli Ewangelii i szafarzy sakramentów świętych. Naszą modlitwą obejmujemy wszystkich, którzy 
odpowiedzieli na głos Bożego wezwania i przygotowują się do kapłaństwa w naszym diecezjalnym seminarium. 
Święcenia diakonatu będą w sobotę, 6 maja w Suwałkach, w kościele św. Ap. Piotra i Pawła, a święcenia kapłań-
skie będą 20 maja w katedrze ełckiej. W naszej diecezji trwa intensywna modlitwa o powołania do kapłaństwa. 
Każda parafia włącza się do tej modlitwy w określonym terminie: u nas ta modlitwa będzie od 11 do 14 czerwca. 
Program podamy później. 

Początek maja, najpiękniejszego miesiąca w roku obfituje w wiele pięknych, religijnych i patriotycznych wydarzeń: 
3 maja to uroczystość Matki Bożej Królowej Polski i rocznica Konstytucji Trzeciego Maja. Msza św. za Ojczyznę 

będzie o godz. 10:00 - zapraszamy, przyjdźcie jak najliczniej: dzieci, młodzież, rodzice, nauczyciele, samorzą-
dowcy, mundurowi, poczty sztandarowe. Pokażmy, że kochamy Pana Boga i naszą umiłowaną Ojczyznę, którą 
przez tak liczne wieki ma w szczególnej pieczy Najświętsza Maryja Panna, nasza Królowa. 2 maja to dzień Flagi, 
święto naszej biało-czerwonej. Zachęcamy, aby polska flaga załopotała na balkonach naszych mieszkań, czy w 
jednorodzinnych domach. Pokażmy że jest nam ona droga, bo jest symbolem naszej wolności i niepodległości. 
1 maja to święto ludzi pracy - za wstawiennictwem św. Józefa Robotnika będziemy modlić się za pracowników 
i przedsiębiorców, aby Bóg im błogosławił. Tradycyjnie tego dnia zapraszamy motocyklistów, aby z modlitwą 
rozpoczęli nowy sezon. O godz. 12:00 Msza św. z poświęceniem motocykli. 

Absolwenci szkół średnich ukończyli ten etap nauki i przygotowują się do egzaminów maturalnych, które 
rozpoczną 4 maja. Niech Duch Święty oświeca ich umysły, aby szczęśliwie przeszli przez tę poważną próbę i 

dokonali właściwego wyboru drogi życiowej.

Nabożeństwa majowe codziennie o godz. 17:00. Serdecznie zapraszamy, aby śpiewem Litanii loretańskiej 
wypraszać wstawiennictwo Najświętszej Maryi Panny w naszych codziennych potrzebach. Tych, którzy nie 

mogą uczestniczyć w nabożeństwach majowych w kościele, zachęcamy do modlitwy w domu, z rodziną przed 
obrazem Matki Bożej lub przy przydrożnych kapliczkach czy krzyżach. 

W poniedziałek, 8 maja, obchodzić będziemy uroczystość Św. Stanisława, biskupa i męczennika, głównego 
patrona Polski. Będziemy wzywać jego orędownictwa i wypraszać Bożą pomoc dla naszej ojczyzny. 

W sobotę, 13 maja, w liturgii będziemy wspominać Matkę Bożą Fatimską w 106 rocznicę objawień fatimskich. 
Tego dnia przypada także 42. rocznica zamachu na życie Św. Jana Pawła II. 

Akcja Katolicka co miesiąc uczestniczy wspólnie na wieczornej Mszy św. i spotkaniu formacyjnym - najbliższe 
spotkanie w poniedziałek, 1 maja. Zapraszamy także tych, którzy chcieliby włączyć się w bardziej aktywne 

działanie na rzecz naszej społeczności parafialnej. 

Strażakom w dniu ich święta, 4 maja życzymy Bożej opieki i szczególnego wstawiennictwa św. Floriana. Msza 
św. w ich intencji będzie 26 maja.

Młodzież klas ósmych przygotowuje się do przyjęcia sakramentu bierzmowania, które będzie 20 maja, w sobotę o 
godz. 17.30. Jeśli ktoś z młodzieży starszej chciałby przyjąć Bierzmowanie, proszę zgłosić się do ks. Mariusza.

Uroczystości Pierwszej Pełnej Eucharystii dzieci klas trzecich, poprzedzone pierwszą spowiedzią świętą będą 
miały miejsce w czerwcu: 3 czerwca (dzieci kl. 3b,c) i 10 czerwca (dzieci kl. 3a oraz Krasnowo i Poćkuny). 

Uroczystości te będą o godz. 11:00. Poświęcenie medalików dla dzieci będzie w niedzielę, 7 maja o godz. 10.00. 
Po tej Mszy św. w domu parafialnym będzie również pobranie miary dzieciom, które będą miały uszyte alby.

Serdeczne Bóg zapłać za wszystkie ofiary składane na potrzeby naszej Parafii, na bieżące utrzymanie, prowa-
dzone remonty oraz spłatę kredytu zaciągniętego na remont naszego klasztoru.
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Dlaczego mielibyśmy zaufać – ba! Zaufać całkowicie 
i bez reszty – Maryi? Czy dlatego, że jest taka czuła 

i że zawsze przytuli nas, małych ludzi, do swojego 
matczynego, ciepłego serca?
W Lourdes, w Bazylice Różańcowej, nad ołtarzem znaj-
duje się mozaika Maryi. Matka Boga przedstawiona 
jest tam jako młoda dziewczyna o nieco przekornym 
spojrzeniu i uśmiechu. Ubrana jest w prostą, zebraną w 
talii białą szatę z narzuconym na ramiona królewskim 
futrem. Spod swojej korony patrzy z góry na wiernych, 
czytających zapisane po bokach słowa: „PAR MARIE 
JESUS” („Przez Maryję do Jezusa”). 
On się tym zajmie, nie Ona
Fraza z mozaiki w Lourdes jest często powtarzana, i tak 
powinno być. Nigdy nie możemy bowiem zapomnieć, 
wyznając kult Maryi, że to nie Ona, choć „łaski pełna”, 
ma być celem naszych modlitw. Nie Ona, a On – Bóg 
– który Maryję napełnił swoją łaską. „Palec Matki 
Bożej zawsze wskazuje na Jezusa; Maryja nigdy nie 
mówi: „Ja się tym zajmę, wiem, jak z tego wybrnąć. 
Zawsze wskazuje na Jezusa” – mówił papież Franciszek 
w programie telewizyjnym poświęconym rozważaniom 
nad modlitwą Zdrowaś Maryjo zrealizowanym przez 
katolicką telewizję TV2000.
Zdecydowane „tak”
To Bóg Ją wybrał, napełnił swoją łaską, prowadził, 

Mój pobyt w Portugalii stanowi spełnienie 
bardzo dawnego marzenia człowieka 

Kościoła, pragnącego osobiście odwiedzić Fati-
mę… Jestem tu dzisiaj dzięki Bogu, „bogatemu 
w miłosierdzie”. Ta moja pielgrzymka ma je-
den główny cel: Fatimę. Później podążę drogą 
maryjną przez Via Viçosa, Sameiro i „Miasto 
Dziewicy”. Jadąc do Fatimy lub w w drodze 
powrotnej unoszę w sercu pieśń dziękczynną 
do Przenajświętszej Dziewicy, że Bóg ocalił mi 
życie w zamachu… A zatem w uwielbieniu po-
wtarzam: „Raduje się duch mój w Bogu, moim 
Zbawcy” (Łk 1,47). 
Ale ponieważ nie można ewangelizować, jeśli 
nie jest się samemu ewangelizowanym, oddaję 
tu hołd żywemu i dynamicznemu Kościołowi, 
z którym identyfikuje się większość społeczeń-
stwa portugalskiego, które na przestrzeni wie-
ków, wierne Odkupicielowi człowieka, którego 
kult objawia się tu przede wszystkim w tajem-
nicy Męki i Eucharystii, z oddaniem dla Maryi 
Przenajświętszej, która została obwołana kró-
lową i patronką Portugalii, oraz z przywiąza-
niem do Stolicy Apostolskiej, umiało pozostać 
wierne Chrystusowi, dając światu świętych tej 
miary, co święty Antoni z Lizbony. Przybywam 
tu także złożyć hołd temu uniwersalnemu 
świętemu. 

Jan Paweł II

Fatima MARYJA  
CZUŁA MATKA CZY SILNA KRÓLOWA?
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wreszcie zabrał Jej ciało z ziemi tak, by nie uległo 
zniszczeniu. Ona tylko powiedziała „tak”. Zawsze głę-
bokie wrażenie budzi siła „tak” Maryi, młodej kobiety. 
Siła tego „niech mi się stanie” wypowiedzianego do 
anioła. To było coś innego niż bierna lub zrezygnowana 
akceptacja. (…) Maryja się zaangażowała i dlatego jest 
silna, dlatego jest ważna, jest osobą wpływową Boga! 
Czuła czy silna
Maryję możemy czcić na różne sposoby. Jako troskliwą 
i czułą Matkę, pochylającą się nad nami tak, jak pochy-
la się, by przytulić się do policzka małego Jezusa w iko-
nowym przedstawieniu nazwanym z greckiego Eleusa. 
Albo jako królową w gronostaju z mozaiki w Lourdes 
– dziewczynę o twarzy pewnej, dumnej i szlachetnej, 
lub jeszcze innym – naszym wyobrażeniem. 
A gdyby tak oprzeć naszą cześć i zaufanie do Maryi 
nie na sentymencie i ludzkich skojarzeniach, a na 
sile i zdecydowaniu tego „tak” o którym mówi Biblia 
i które podkreśla papież Franciszek? Na tym, że jest 
Bogurodzicą i że zawsze pokornie wskazuje na Chry-
stusa, trwając przy Nim aż po krzyż? 
„Dopomóż mi najłaskawszy Jezu, wstępować na święte 
ślady Twej pokory i ubóstwa” pisał Tomas a Kempis w 
książce Przez Maryję do Jezusa. Dopomóż mi czynić to 
również dzięki zaufaniu i czci do Matki Boga – dodajmy. 

Mateusz Krawczyk teolog, doktorant teologii biblijnej.

Miłosierdzie Boże  
– Biała Niedziela

Kult Bożego Miłosierdzia rozpowszechnił się w całym 
Kościele za sprawą orędzia przekazanego świętej Fau-

stynie Kowalskiej. Nie był to jednak temat nieznany. Na 
kartach Pisma Świętego wielokrotnie spotykamy Pana 
Boga pochylającego się nad człowiekiem, odpuszczają-
cego mu winy, wzywającego do pojednania, Historia zba-
wienia opowiada o człowieku, który odwraca się od Boga, 
a Ten nieustannie go poszukuje, przebacza i przygarnia 
do siebie. Jest wierny i czuły mimo naszej niewierności 
i naszej obojętności.
Pan Jezus przekazał św. Faustynie orędzie Miłosierdzia 
Bożego skierowane do całego świata. „Jesteś sekretarką 
mojego miłosierdzia, wybrałem cię na ten urząd w tym 
i przyszłym życiu” – powiedział Pan Jezus do niej (Dz 
1605). Jezus chce, aby ludzie na całym świecie zwrócili 
się do Jego Miłosiernego serca. Pan Jezus życzył sobie, 
aby ustanowiono Święto Miłosierdzia Bożego i obchodzili 
ono w Kościele w Drugą Niedzielę Wielkanocną.
Pan Bóg był i zawsze jest miłosierny, ale prawda o tym 
wybrzmiała szczególnie mocno w tych czasach w słowach 
przekazanych nam przez św. Faustynę. Jej głos został 
usłyszany w całym Kościele dzięki naszemu Polakowi – 
papieżowi Janowi Pawłowi II. 
Święta s. Faustyna mówi do współczesnego człowieka: 
„Nie lękaj się, jest nadzieja – zaufaj Miłosiernemu Bogu. 
Przyjmij miłosierdzie i sam bądź miłosierny wobec siebie 
i innych”. 
Każdy chrześcijanin który w Święto Miłosierdzia przystąpi 
do spowiedzi i Komunii świętej dostąpi zupełnego odpusz-
czenia kar i win – zapewnia sam Chrystus.
Jezu ufam Tobie.    Jadwiga

MARYJA  
CZUŁA MATKA CZY SILNA KRÓLOWA?
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
             Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski

Odeszli do wieczności:
UGenowefa Pawełek, l. 70, Radziucie, 
  zm. 11/04/2023
UJanina Delnicka, l. 89, Sejny, 
  zm. 14/04/2023
UMateusz Sienkiewicz, l. 26, 
  Ogrodniki, zm. 15/04/2023
UStefan Wiżlański, l. 64, Sztabinki, zm. 18/04/2023
UJan Kluza, l. 93, Sejny, zm. 21/04/2023
UWitold Giedrojć, l. 79, Posejny, zm. 25/04/2023

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2023 

Zapowiedzi 
przedślubne:
1/Artur Sawicki, kawaler, Folwark Berżniki, Parafia Berżniki i 
Karolina Bednarska, panna, Babańce, Parafia tutejsza.
2/Dariusz Żardecki, kawaler, Sejny, Parafia tutejsza i
Emilia Miszkiel, panna, Białowierśnie, Parafia Giby.
3/Radosław Jarzynka, kawaler, Suwałki, Par. Królowej Męcz. i
Justyna Gąsiorowska, panna, Kielczany, Parafia tutejsza.
4/Wojciech Kaszkiel, kawaler, Wiatrołuża, Parafia Kaletnik i
Anna Jatkowska, panna, Sejny, Parafia tutejsza.
5/Stanisław Soroko, kawaler, Berżniki, Parafia Berżniki i
Martyna Niewińska, panna, Sejny, Parafia tutejsza.

W OSTATNIM CZASIE : 10 przykazań Bożych. Dekalog.
Dekalog to prawdopodobnie jedna z pierwszych 
rzeczy, której szukamy, kiedy chcemy dowiedzieć 

się czegoś o wierze.

Dziesięć przykazań Bożych, to według wierzeń judaizmu i 
chrześcijaństwa, 10 praw i nakazów, które zostały podykto-
wane Mojżeszowi przez Boga na górze Synaj. Wyznawców tych 
religii przestrzeganie przykazań obowiązuje do dzisiaj.

8. Nie mów fałszywego świadectwa 
przeciw bliźniemu swemu

Kłamstwo jest jak powietrze. W zasadzie świat, w 
którym żyjemy, zawaliłby się, gdyby wszyscy zaczęli 
mówić prawdę. Nie ma się co dziwić, skoro jego fun-
damentem jest kłamstwo. Nawet sami siebie okłamu-
jemy. Oj, będzie bolało, kiedy nasza ukrywana prawda 
wyjdzie na jaw. A wyjdzie.

9. Nie pożądaj żony bliźniego swego
Kobiety mają prawo do oburzenia. Wrzucać je do jed-
nego worka ze zwierzętami i przedmiotami – to już 
przegięcie. A może to kwestia ówczesnej mentalności? 
Takiej bardziej starotestamentalnej? Muzułmańsko-
-podobnej? Wiemy, jak kobiety są traktowane w isla-
mie…
Kościół Chrystusowy, który – jak by nie było – żyje w 
zupełnie innych czasach, przywrócił należną kobiecie 
godność i specjalnie dla niej wyodrębnił jedno z przy-
kazań. Tak to rozumiem.

Fidrych Maria Jan,Sejny, Zawadzkiego 

Adam Szewczyk

16/04/2023  Dawid Gasperowicz
    Arminas Gryguć
    Maksymilian Malinowski
    Wojciech Januszewicz

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Milewska/ Zalewski Danuta Jan,Sejny, Zawadzkiego 
Puczyłowscy Marzanna Grzegorz,Sejny, Zawadzkiego 
Luto Bożena Zenon,Sejny, Zawadzkiego 
Przekopska Halina,Sejny, Zawadzkiego 
Buchowska Lucyna,Sejny, Zawadzkiego 
Czeropska Katarzyna,Sejny, Zawadzkiego 
Ignatowicz Anna Krzysztof,Sejny, Zawadzkiego 
Kosińscy Monika Ireneusz,Sejny, Zawadzkiego 
Romańscy Alicja Józef,Sejny, Zawadzkiego 
Kierejszys/ Zackiewicz Dorota Robert,Sejny, Zawadzkiego 
Ogurkis Grażyna Stanisław,Sejny, Zawadzkiego 
Łabuńscy Dorota Bogusław,Sejny, Zawadzkiego 
Meyza Ewa,Sejny, Zawadzkiego 
Wałukanis Teresa Józef,Sejny, Zawadzkiego 
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INTENCJE  MSZALNE  30.04-14.05.2023
NIEDZIELA IV WIELKANOCNA, 30 KWIETNIA 2023
07:00 +Czesław Bobrowski (gr)
08:30 +Stanisław Czokajło (5r.)
10:00 +Janusz Tomkiewicz (4mc)
ŻEGARY LT 10:00 +Stanisław Jakubowski
11:30 Za parafian
11:30 +Zofia Sawicka
KRASNOWO 12:00 +Aldona Kołpak (4mc)
13:00 LT: +Piotr +Antoni +Aniela z r. Balun +Jan 

Januszanis
17:30 +Henryka Węgrzynowicz i rodzice
PONIEDZIAŁEK 1 MAJA 2023
06:30 +Czesław Bobrowski (gr)
08:00 +Stanisław Podgórski (10mc) +Genowefa Durtan
08:00 +Regina +Józef Łastowscy
12:00 Za Motocyklistów – rozpoczęcie sezonu
17:30 +Małgorzata Rutkowska (4r.)
17:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
WTOREK 2 MAJA 2023
06:30 +Marian Luto
08:00 +Stanisław Miszkiel (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Stanisław Motuk
08:00 +Anna +Antoni +Maria +Marian +Weronika 
  i z r. Malinowskich
17:30 +Zofia (9mc) +Kamil +Józef +Helena 
  z r. Fiedorowiczów
17:30 +Józef Sienkiewicz (21r.)
17:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
ŚRODA 3 MAJA 2023 Urocz. NMP Królowej Polski 
07:00 +Tadeusz Krzywicki (7 r.)
08:30 +Józef Grażulewicz (34 r.) +rodzice
10:00 Za Ojczyznę
10:00 +płk Sławomir Marciniak (6mc)
11:30 Za Parafian
17:30 +Walerian Kowalik
17:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
CZWARTEK 4 MAJA 2023 pierwszy miesiąca
06:30 +Zbigniew Wołukanis (3r.)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Poli, Leona i 

rodziców
08:00 O bł. Boże w rodzinie i gospodarstwie
08:00 +Weronika Wołukanis (2mc)
17:30 +Anna Rakuz (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Stanisław +Rozalia +Gabriela Janczulewicz
17:30 +Leokadia Zdancewicz (9r.)
17:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
PIĄTEK 5 MAJA 2023 pierwszy miesiąca
06:30 +Leokadia +Ryszard +Jan +z r. Ołów
KRASNOWO 7:45 +Ryszard Wasilewski
08:00 +Tomasz Moniuszko (4r.)
08:00 +Helena +Władysław Troccy
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)

10:00 O bł. Boże dla uczestników ŚDS, ich rodzin, tera-
peutów i pracowników z okazji Dnia Godności Osób 
z Niepełnosprawnością.

16:00 +Andrzej (17r.) i z r. Jakubowskich
17:30 +Zofia Krajewska (6r.)
17:30 +Tomasz +Anna +Stanisław Żeladonis
17:30 +Teresa Zdancewicz
SOBOTA 6 MAJA 2023 pierwsza miesiąca
06:30 +Helena Maciejkanis (4mc)
08:00 +Ryszard Sikorski (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Aniela Sienkiewicz
08:00 +Andrzej Kaczanowski (5r.)
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 +Rajmund Kotarski (24r.)
17:30 +Henryk Mikołajczyk (10mc)
17:30 +Tadeusz Tydman (10r.)
NIEDZIELA V WIELKANOCNA, 7 MAJA 2023
07:00 +Stanisław Okulanis
08:30 +Stanisława +Marianna +Władysław Milewscy
10:00 +Helena Krzywicka +Feliks +Andrzej +rodzice
ŻEGARY LT 10:00 Za strażaków +Aniela Rudzińska +z 

rodz. Urbanowiczów
11:30 Za Parafian
11:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
KRASNOWO 12:00 O zdrowie dla Izabeli
13:00 LT: +Aldona +Józef Winikajtis +Helena 

Staśkiewicz
17:30 +Anna Krywanis (6mc)
PONIEDZIAŁEK 8 MAJA 2023
06:30 +Marianna Wróblewska
08:00 +Stanisław +Marianna +Tadeusz +Marianna 

+Stanisław +Robert +Czeszkiewiczów +Stanisław 
Moniuszko

08:00 +Stanisław +Adela Krakowscy +Stanisław 
Wołyniec

08:00 +Stanisława +Józef +Henryk Sapiegai i z r. 
Molnerów

08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 +Stanisław Dochód +Stanisław Rejmontowicz
17:30 +Stanisław Tarasiewicz +Stanisław Ponganis 

+Zofia Wróblewska
17:30 +Stanisław Grzędziński
WTOREK 9 MAJA 2023
06:30 +Janusz Tomkiewicz
08:00 +Antoni +Józef z r.Suchockich 
  +Wacław +Genowefa z r. Letkiewiczów
08:00 +Józef +Ludwik +Stanisław z r. Kamińskich 
  i Cieślukowskich
08:00 +Jan Wilkiel (2mc)
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 +Maria +Stanisław +Maryla Rosińscy 
  +Stanisław Rugienis
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17:30 +Stanisław Moroz
17:30 +Halina (4r.) i z r. Kapczyńskich 
  +Czesław +Eugenia +Bogusław +Jan
ŚRODA 10 MAJA 2023
06:30 +Janina (50 r.) +Stanisław +Krzysztof +Andrzej 

Chatkowscy
08:00 +Leon Luto (26 r.) +rodzice
08:00 +Jan Gobczyński (4mc)
08:00 +Helena +Henryk +Marian Żynda +Stanisława 

+Jakub +Henryk Ślusarczyk +Janina +Zygmunt Glanc
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
17:30 Za Ojca Świętego, Ojczyznę, Radio Maryja, TV 

TRWAM i Koło RM z naszej Parafii
17:30 +Genowefa Dzimitko (12r.)
17:30 +Bożena (17r.) i z r. Kućmierz i Koneszko
CZWARTEK 11 MAJA 2023
06:30 +Henryk Biziewski i rodzice
08:00 +Witold +Franciszek Wołukanis
08:00 +Stanisław +Zofia Jurkiewicz +Tadeusz Dulewicz
08:00 +Zofia +Mieczysław Skupscy
17:30 +Dariusz +Stanisław Tomczyk
17:30 +Stanisław +Leokadia Namiotko
17:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
PIĄTEK 12 MAJA 2023
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Zofii w 77 r. ur
08:00 +Zofia Myszczyńska
08:00 +Władysław Derdzikowski (22r.) +Karol
08:00 +Jerzy +Helena Sienkiewicz
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)

11:00 Dziękczynna na otwarcie Muzeum Kresów Rzecz-
pospolitej Obojga Narodów

17:30 +Zbigniew Chabrewicz (3r.)
17:30 +Krystyna Moroz
17:30 +Czesława Koronkiewicz (26r.)
SOBOTA 13 MAJA 2023
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Marka Tydma-

na w 50 r. urodz. i dla rodziny
08:00 +Maria +Zenon +Mateusz +Anna +Wincenty 

Miszkiel
08:00 +Jadwiga +Józef z r. Jodzio
08:00 +Antoni Pietkiewicz (gr)
08:30 EGZEKWIE: +Stanisław Dochód (1 r.)
17:30 +Czesław Krejczman (19r.)
17:30 +Franciszek (7r.) +Anna +Franciszek Zajko
17:30 +Eugenia (10 r.) +Zygmunt (3 r.) Koncewicz 

+rodzice
NIEDZIELA VI WIELKANOCNA, 14 MAJA 2023
07:00 +Andrzej Gilewski (6mc)
08:30 +Stefan +Stanisław +Grażyna Dąbrowscy
10:00 +Aleksander Czeszkiewicz
ŻEGARY LT 10:00 +Marianna +Paweł +Maria +Bronisław 

Pietruszkiewicz
11:30 Za Parafian
11:30 +Antoni Pietkiewicz (gr)
KRASNOWO 12:00:
13:00 LT: +Adela +Józef Budzejko
17:30 +Jerzy Dąbrowski

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Muzeum Kresów Rzeczpospolitej Obojga Narodów 
- otwarcie 12 maja br.

Dobiegł końca pierwszy, najpoważniejszy etap remontu naszego klasztoru podominikańskiego. Na piętrze 
pozostaje jeszcze kilkanaście pomieszczeń czekających na drugi etap remontu i właściwe ich wykończenie. 

Ale na tym etapie wszystkie prace zostały szczęśliwie ukończone i powstało w naszym zabytkowym obiekcie 
Muzeum Kresów Rzeczpospolitej Obojga Narodów z czterema stałymi wystawami: Historia Kresów Wschod-
nich – historycznych ziem wschodnich dawnej Rzeczypospolitej i ich mieszkańców;  Wielokulturowość Kresów 
Wschodnich – wzajemne relacje kulturowe oraz religijnych między przedstawicielami różnych grup narodowych, 
etnicznych i wyznaniowych w regionie; Ludzie Kresów Wschodnich – opowieść znanych i nieznanych obywatelach 
Kresów. Ich wpływie na dzisiejszy obraz kultury, literatury, nauki; Mitologia Kresów Wschodnich – ich recepcja w 
sztuce, literaturze, myśli politycznej oraz pamięci historycznej.
Uroczyste oficjalne otwarcie Muzeum nastąpi 12 maja (piątek) z udziałem wielu zaproszonych zacnych gości: 
przedstawicieli rządu, parlamentu, samorządów, muzealników, ludzi nauki, kultury i tym, którym Sejny są bliskie. 
O godz. 11:00 będzie Msza św. dziękczynna za tych wszystkich, którzy pomogli w tym dziele i czynnie i aktywnie 
w nim uczestniczyli; następnie tradycyjnie nastąpi przecięcie wstęgi, odsłonięcie i poświęcenie pamiątkowej 
tablicy, przemówienia i laudacje, krótki program artystyczny i zwiedzanie naszego Muzeum. Naszych Parafian i 
Gości z wiązanych z Sejnami zapraszamy na spotkanie w nowo otwartym Muzeum w sobotę, 13 maja. Zapraszamy 
wówczas na zwiedzanie , na kawę, herbatę, pogadanie i posłuchanie czegoś dobrego i przyjemnego. Planujemy 
to spotkanie po południu i wieczorem, aby pokazać pięknie rozświetlony klasztor, a szczególnie wirydarz.
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Klasztor Sejneński przed i po remoncie
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Matka Boska Częstochowska 
- renowacje

Zbliża się otwarcie Galerii Polskiego Malarstwa 
Sakralnego w sejneński klasztorze. Wkrótce zwie-

dzający będą mogli na żywo obejrzeć obrazy, które 
od czterech lat prezentuję i omawiam w „Siewcy”. 
Dziś chciałbym zwrócić uwagę na jeden nieomawia-
ny dotąd aspekt. Obrazy, które Państwo zobaczycie 
wkrótce na żywo, nie wyglądały tak pięknie w mo-
mencie zakupu. Dziś możecie Państwo porównać 
obraz sprzed i po konserwacji.
Obrazy religijne były tworzone dla wiernych. Ich 
cena nie mogła 
być z definicji 
wygórowana, 
bowiem mia-
ły one trafiać 
do masowe-
go odbiorcy. 
Oznaczało to, 
że były one 
malowane na 
bardzo cien-
kim płócienku, 
bez solidnego 
p o d k ł a d u . 
Naj c z ę ś c i e j 
obrazy te były 
sprzedawane 
bez ramy lub 
ramę stanowiły naprędce zbite listewki do których 
gwoździkami przybijano święty obraz. Ten sposób 
mocowania do ramy oznaczał, że obraz nigdy nie 
był dobrze naciągnięty oraz że jego tylna strona była 
narażona na kontakt ze ścianą.
Obrazy trafiały w znakomitej większości do wiejskich 
chałup, w których często panowała wilgoć, dym, 
sadza. W takich warunkach tylną stronę obrazu 
atakowały z reguły grzyby i pleśń a rama po kilku-
dziesięciu latach była zaatakowana przez korniki. 
Współczesne czasy również nie rozpieszczały „świę-
tych obrazów”. W wielu przypadkach, niemodne 
obrazy babci lub dziadka lądowały w komórkach, 
miejscach zakurzonych i niesprzyjających delikatnej 

materii obrazu. Wszystko to sprawiało, że kupowane 
obecnie prawie 150 letnie obrazy zawsze noszą śla-
dy uszkodzeń. Są to z reguły mniejsze lub większe 
ubytki farby, odpryski, pofałdowana powierzchnia, 
spękania, często rozdarcia na brzegach lub dziurki po 
gwoździach oraz pleśń i zagrzybienie. Niezależnie od 
tych mankamentów prawie zawsze obraz jest mocno 
brudny i wymaga profesjonalnego umycia.
Wymienione mankamenty, obecne w mniejszym lub 
większym stopniu praktycznie w każdym XVIII /

XIX wiecznym 
polskim ludo-
wym obrazie 
r e l i g i j n y m , 
świadczą o 
a u t e n t y c z -
ności pracy. 
Koszt sprepa-
rowania przez 
fałszerza wyżej 
wymienionych 
mankamen-
tów wielokrot-
nie przekracza 
potencjalny 
spodziewany 
zysk. Cieszy 
nas to jednak, 

bo rynek w tym segmencie jest wolny od fałszerstw.
Co należy zrobić, aby uratować taki obraz? Na 
pewno nie próbować naprawiać go samodzielnie i 
domowymi sposobami. O tragicznych w skutkach 
„domowych” sposobach poprawiana takich obrazów 
pisałem w jednym z moich artykułów na stronie fun-
dacji Creare Aude. Jedyną alternatywą, niestety kosz-
towną, jest oddanie takiego obrazu do profesjonalnej 
konserwacji wykonanej przez zawodowego konser-
watora. Da nam to satysfakcję prawdziwego urato-
wania obrazu, bez względu czy jest to rzeczywiście 
cenne dzieło sztuki ludowej czy obraz po prababci, 
który ma wartość sentymentalną wielokrotnie wyższą 
niż cena rynkowa.  Marcin Błaszczyk


